
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  

  DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 721 DELL’11.11.2021: 
“AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA TRIENNALE, PROROGABILE DI UN 
ULTERIORE ANNO, IN LOTTI DISTINTI, DI DISPOTIVI MEDICI PER 
NEUROCHIRURGIA – DITTE VARIE – IMPORTO COMPLESSIVO TRIENNALE € 
3.024.029,58 oltre Iva” – REVOCA DELL’AFFIDAMENTO, RECESSO DAL CONTRATTO E 
NUOVO AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CUI AL LOTTO 35 – DITTA INTEGRA 
LIFESCIENCES ITALY S.R.L. – Importo complessivo nuovo affidamento € 14.291,66 – CIG 
80795027F7 ESECUZIONE IMMEDIATA 

Il Direttore della UOC  propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità della relativa 
istruttoria:
PREMESSO che:

o questa AORN, con Deliberazione del Direttore Generale n. 721 dell’11.11.2021 ad oggetto: 
“Aggiudicazione della fornitura triennale, prorogabile di un ulteriore anno, in lotti distinti, di 
dispositivi medici per neurochirurgia. Ditte varie. Importo complessivo triennale € 3.024.029,58 + 
Iva”, ha aggiudicato la fornitura triennale di dispositivi medici per neurochirurgia per un importo 
complessivo di € 3.024.029,58 oltre Iva, a ditte varie, tra cui la Ditta Fermed s.r.l., con sede in Via 
Ripuaria, n. 141 – Giugliano in Campania (NA), P.I. 064361311210 – PEC fermed.srl@pec.it;

o la Ditta in argomento è risultata aggiudicataria del lotto 35 ad oggetto: “Punte per perforatore 
monouso di ricambio compatibili con trapano elettrico-pneumatico in dotazione – varie misure” per 
un importo complessivo triennale di aggiudicazione di € 16.065,00 oltre Iva ed ha fornito 
regolarmente, durante il periodo di validità del contratto, i dispositivi oggetto di aggiudicazione – 
contratto registrato sulla piattaforma informatica di contabilità n. 4600080076;
PREMESSO, ancora, che:

o con nota prot. 0013859 del 5.07.2022, successivamente integrata da nota mail del 30.09.2022, il 
Direttore della U.O.C. Farmacia ha richiesto la revoca dell’affidamento relativo al lotto 35 ed il 
contestuale scorrimento della graduatoria, rappresentando l’esigenza di poter emettere con urgenza 
ordini attraverso la procedura informatica in via immediata;

o la nota suddetta risulta corredata da apposita relazione a firma del Direttore del Dipartimento di 
Neuroscienze in cui è stato specificato che “le punte della ditta Fermed s.r.l. (lotto 35 gara 
Neurochirurgia) per poter perforare la teca cranica necessitano di una pressione estremamente 
elevata con pericolo di provocare lacerazioni durali e danni al parenchima celebrale. Inoltre, il 
tempo per eseguire ogni foro è triplicato rispetto allo standard dato dai precedenti perforatori. 
Infine, durante l’esecuzione del foro si è verificato il basculamento del perforatore provocando 
margini ossei sfrangiati”;
ATTESO che:



Pag.2di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

o con nota prot. n. 0020491 del 20.10.2022, agli atti, vista la Relazione del Direttore Del Dipartimento 
di Neuroscienze, il Responsabile del Procedimento (RUP) ha proceduto alla formale comunicazione 
all’appaltatore, nel rispetto dei termini previsti dalla legge, ai sensi del comma 3 dell’art. 109 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, della facoltà di esercitare il diritto di recesso;

o nella nota suddetta, il Responsabile del Procedimento (RUP) ha rappresentato alla ditta Fermed s.r.l. 
che i dispositivi consegnati presentano vizi che non erano riscontrabili e non erano rilevabili in sede 
di valutazione dell’offerta tecnica e di attribuzione dei giudizi di qualità ed ha invitato la ditta 
suddetta:

- a provvedere, contestualmente al ritiro, alla consegna di dispositivi medici relativi al lotto 35, 
esenti dalle difformità e dai vizi sopra descritti;

- a trasmettere, entro n. 10 (dieci) giorni dalla ricezione della nota suddetta, ogni eventuale 
deduzione in merito a quanto segnalato/contestato;

rammentando che il mancato adeguato riscontro avrebbe determinato il recesso contrattuale così 
come previsto dall’art. 12 del Contratto di Appalto di cui al Rep. 524 del 16.05.2022 e dall’art. 109 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

o con nota prot. n. 0020617 del 21.10.2022, agli atti, la Ditta Fermed s.r.l. ha richiesto, 
preliminarmente alla redazione delle controdeduzioni e ad eventuali ritiri e/o consegne dei dispositivi 
relativi al lotto 35, un appuntamento urgente con il Direttore del Dipartimento di Neuroscienze al fine 
di fornire la necessaria assistenza agli operatori nonché acquisire tutte le informazioni necessarie;

o in data 28.10.2022 si è svolto presso il Dipartimento di Neuroscienze l’incontro suddetto con la ditta 
Fermed s.r.l.;

o con nota prot. n. 0021181 del 28.10.2022, agli atti, la Ditta Fermed s.r.l. ha riscontrato alla nota prot. 
n. 0020491 del 20.10.2022 con cui il RUP ha comunicato l’intenzione di esercitare il diritto recesso 
previsto dall’art. 12 del Contratto di Appalto di cui al Rep. 524 del 16.05.2022 e dall’art. 109 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, respingendo i rilievi formulati nella nota in argomento;
ATTESO, ancora, che:

o tali rilievi sono stati confermati da apposita relazione a firma del Direttore del Dipartimento di 
Neuroscienze, a riscontro della nota prot. n. 0021181 del 28.10.2022 della Ditta Fermed, in cui il 
Direttore del Dipartimento di Neuroscienze ha segnalato l’inesattezza di quanto riportato nella stessa 
ed ha evidenziato “l’inadeguatezza all’utilizzo chirurgico dei dispositivi medici forniti dalla ditta 
suddetta, con ripercussioni inaccettabili per il paziente”; inoltre, con la medesima nota, il Direttore 
del Dipartimento di Neuroscienze ha vietato, con effetto immediato, l’utilizzo del perforatore relativo 
al lotto 35 ed ha richiesto al Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi di porre in essere 
ogni accorgimento amministrativo necessario ad assicurare una fornitura immediata sostitutiva 
urgente del perforatore in argomento, giusta nota prot. n. 0021968 del 10.11.2022, agli atti;

o con la medesima nota sopra riportata, il Direttore della U.O.C. Farmacia ha richiesto, con estrema 
urgenza, la revoca dell’affidamento relativo al lotto 35 ed il contestuale scorrimento della 
graduatoria, rappresentando l’esigenza di poter emettere con urgenza ordini attraverso la procedura 
informatica in via immediata;
PRESO ATTO che:

o la graduatoria del lotto 35, approvata con la Deliberazione del Direttore Generale n. 721 
dell’11.11.2021, prevede quale secondo in graduatoria la Ditta Integra Lifesciences il cui punteggio 
totale è pari ad 85,1382;

o in via d’urgenza, in data 11.11.2022 è stato richiesto alla Ditta suddetta di confermare la validità 
dell’offerta economica presentata e che la medesima, con nota mail dell’11.11.2022, agli atti, ha 
confermato la validità della suddetta offerta;



Pag.3di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

VISTO il parere di conformità tecnica espresso per il lotto 35 e per l’offerta della ditta Integra 
Lifesciences Italy dal Direttore del Dipartimento di Neuroscienze;
EVIDENZIATO che:

o per tutto quanto esposto, è venuta meno l’esigenza di procedere alla prosecuzione della fornitura 
relativa al lotto 35 con la Ditta Fermed s.r.l.;

o la problematica evidenziata dal Direttore del Dipartimento di Neuroscienze, con nota prot. n. 
0021968 del 10.11.2022, rappresenta un caso di giusta causa ai sensi dell’art. 12 del contratto di 
appalto Rep. 524 del 16.05.2022;

o inoltre, è venuto meno l’interesse pubblico alla prosecuzione della fornitura affidata alla ditta Fermed 
s.r.l., con la succitata Deliberazione del Direttore Generale n. 721 dell’11.11.2021, per cui si ritiene 
di dover procedere alla revoca dell’affidamento ai sensi dell’art. 21-quinquies della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 relativamente al lotto 35;

o conseguentemente e contestualmente alla revoca del provvedimento di affidamento, relativo al lotto 
35, occorre procedere al recesso dal contratto, ai sensi dell’art. 12 del Contratto di Appalto di cui al 
Rep. 524 del 16.05.2022 e dall’art. 109 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

o si è proceduto alla formale comunicazione all’appaltatore, da darsi con un preavviso non inferiore a 
venti giorni, prevista dal comma 3 dell’art. 109 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, giusta nota prot. n.  
0020491 del 20.10.2022;

o non vi è alcun danno emergente da indennizzare in quanto i dispositivi medici relativi al lotto 35 sono 
stati regolarmente consegnati dalla Ditta Fermed s.r.l., come si evince dal sistema di procedura 
contabile, e per i quali sono stati effettuati i relativi pagamenti nei termini previsti dalla procedura di 
gara;

o conseguentemente alla revoca dell’affidamento e al recesso del contratto, si deve procedere allo 
scorrimento della graduatoria e all’affidamento della fornitura in argomento alla Ditta Integra 
Lifesciences Italy, seconda aggiudicataria, per il restante periodo di durata dell’appalto pari a nr. 25 
(venticinque) mesi;
VISTO 

o il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;
o la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii;
o l’art. 109 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
o l’art. 21-quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241;
o l’art. 12 del Contratto di Appalto di cui al Rep. 524 del 16.05.2022, rubricato “Sospensione, 

risoluzione e recesso dal contratto” che ha previsto che l’AORN ha diritto di recedere dal Contratto, 
in tutto o in parte, oltre le ipotesi previste dall’art. 109 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nei casi di 
giusta causa;

o l’art. 13 rubricato “Recesso del Contratto” del Capitolato Speciale, approvato con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 519 del 10.10.2019 di indizione della procedura di gara;
RITENUTO, pertanto:

o di revocare, ai sensi dell’art. 21-quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241, l’affidamento di cui alla 
Deliberazione del Direttore Generale n. 721 dell’11.11.2021, relativamente al lotto 35, alla Ditta 
Fermed s.r.l., con sede in Via Ripuaria, n. 141 – Giugliano in Campania (NA), P.I. 064361311210 – 
PEC fermed.srl@pec.it;

o di recedere dal contratto per giusta causa, ai sensi dell’art. 12 del Contratto di Appalto di cui al Rep. 
524 del 16.05.2022 e dall’art. 109 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con la Ditta Fermed s.r.l. con sede 
in Via Ripuaria, n. 141 – Giugliano in Campania (NA), P.I. 064361311210 – PEC fermed.srl@pec.it;

mailto:fermed.srl@pec.it
mailto:fermed.srl@pec.it


Pag.4di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

RITENUTO, inoltre, di procedere allo scorrimento della graduatoria del lotto 35, e per l’effetto di 
aggiudicare la fornitura del lotto in argomento di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 721 
dell’11.11.2021, in favore dell’operatore economico Integra Lifesciences Italy s.r.l., con sede in Via 
Strada n. 6 Palazzo n. 3 Rozzano (MI), P.I. 09284460962 PEC 
tender.integralifesciencesitaly@legalmail.it , secondo in graduatoria, per il restante periodo di durata 
dell’appalto pari a nr. 25 (venticinque) mesi, per un importo complessivo di € 14.291,66 oltre Iva;
RITENUTO, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 21-quater L. 241/90, in considerazione della necessità di procedere al più presto all’esecuzione 
della fornitura con la nuova ditta affidataria.
Il supporto giuridico al R.U.P. Il R.U.P.

  Emanuele Ragosta     Alessandro Dumont
(f.to digitalmente)

_______________________________________________________________________
Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi
Dott.ssa Erica Ferri

                                                                                                                        (f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr. Vincenzo Giordano

(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

mailto:tender.integralifesciencesitaly@legalmail.it


Pag.5di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1) Revocare, ai sensi dell’art. 21-quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241, l’affidamento di cui 
alla Deliberazione del Direttore Generale n. 721 dell’11.11.2021, relativamente al lotto 35, alla 
Ditta Fermed s.r.l., con sede in Via Ripuaria, n. 141 – Giugliano in Campania (NA), P.I. 
064361311210 – PEC fermed.srl@pec.it;

2) Recedere dal contratto per giusta causa, ai sensi dell’art. 12 del Contratto di Appalto di cui al 
Rep. 524 del 16.05.2022 e dall’art. 109 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con la Ditta Fermed 
s.r.l. con sede in Via Ripuaria, n. 141 – Giugliano in Campania (NA), P.I. 064361311210 – PEC 
fermed.srl@pec.it;

3) Procedere allo scorrimento della graduatoria del lotto 35, e per l’effetto di aggiudicare la 
fornitura del lotto in argomento di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 721 
dell’11.11.2021, in favore dell’operatore economico Integra Lifesciences Italy s.r.l., con sede in 
Via Strada n. 6 Palazzo n. 3 Rozzano (MI), P.I. 09284460962 PEC 
tender.integralifesciencesitaly@legalmail.it , secondo in graduatoria, per il restante periodo di 
durata dell’appalto pari a nr. 25 (venticinque) mesi, per un importo complessivo di € 14.291,66 
oltre Iva;

4) Comunicare/notificare il presente atto tramite PEC:
- alla ditta Fermed s.r.l., con sede con sede in Via Ripuaria, n. 141 – Giugliano in Campania 

(NA), P.I. 064361311210 – PEC fermed.srl@pec.it;
- alla ditta Integra Lifesciences Italy s.r.l., con sede in Via Strada n. 6 Palazzo n. 3 Rozzano 

(MI), P.I. 09284460962 PEC tender.integralifesciencesitaly@legalmail.it , in qualità di nuovo 
affidatario;

5) Dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere come per legge;
6) Trasmettere, altresì, copia del presente atto: 

- alla U.O.C. G.E.F. per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- alla U.O.C. Farmacia per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al DEC, Responsabile della U.O.C. Farmacia, per opportuna conoscenza e per quanto di 

competenza;
- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon – PEC: collegio 

sindacale.santobono@pec.it
- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

7) Conferire immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-
quater L. 241/90, in considerazione della necessità di procedere al più presto all’esecuzione 
dalla fornitura con la nuova ditta affidataria.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)

Il Funzionario Istruttore
Dr. Emanuele Ragosta

mailto:fermed.srl@pec.it
mailto:fermed.srl@pec.it
mailto:tender.integralifesciencesitaly@legalmail.it
mailto:fermed.srl@pec.it
mailto:tender.integralifesciencesitaly@legalmail.it
mailto:sindacale.santobono@pec.it


Pag.6di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

       

  


	NumeroDataRep: n. 854 del 20 dicembre 2022
		2022-12-07T13:50:55+0100
	Alessandro Dumont


		2022-12-07T14:22:52+0100
	Erica Ferri


		2022-12-07T15:15:39+0100
	Daniela Mignone


		2022-12-07T15:51:10+0100
	Vincenzo Giordano


		2022-12-20T13:43:51+0100
	Rodolfo Conenna


		2022-12-20T14:29:24+0100
	Giuseppe Rocco




